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I.Hyrje KORNIZA MAKROFISKALE
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 është ndërtuar mbi një skenar makroekonomik që parasheh përshpejtim të rritjes ekonomike në vend, dhe koincidon me optimizëm më të lartë për rritje në shumicën e ekonomive me të cilat Kosova është e ndërvarur. Brenda periudhës afatmesme, rritja reale ekonomike pritet të përshpejtohet nga trendi historik prej 4%, në një trajektore të re të rritjes drejt 5%. Rritja ekonomike mbështetet në një kombinim të rritjes së kërkesës së brendshme dhe asaj të jashtme. Investimet më të larta priten si përgjigje ndaj kushteve më të mira kreditore dhe përmirësimeve në mjedisin afarist, ndërsa një pako investimesh të larta publike me financim buxhetor dhe nga huamarrja e jashtme pritet të i ofrojnë stimuls më të lartë rritjes ekonomike. Kjo rritje e aktivitetit investues, së bashku me uljen e kostos kreditore, pritet të mbështesin edhe më tutje rritjen e konsumit privat. Në anën tjetër, përshpejtimi i rritjes në Evropë dhe partnerët tjerë tregtar të Kosovës do të mbështesë rritjen e të hyrave nga jashtë, kërkesën më të lartë për eksportet kosovare, dhe shtimin e investime të huaja direkte. Pas një periudhe 3 vjeçare të ngadalësimit në ndryshimin e çmimeve, presionet inflacionare – si rezultat i zhvillimeve ndërkombëtare – pritet të jenë më të larta gjatë periudhës afatmesme, me një mesatare ndryshimi në çmimet e konsumit prej 1.7%. Ndryshimi i gjithmbarshëm i nivelit të çmimeve (deflatori) pritet të ketë një mesatare prej 1.2% përgjatë periudhës afatmesme. Mbi këto parashikime makroekonomike, korniza fiskale parasheh që të hyrat buxhetore do mbarëvajnë pjesëmarrje prej 27% në BPV. Një rënie e lehtë në të hyra si rezultat i implementimit të vazhdueshëm të Marrëveshjes për Stabilizim dhe Associim, stimujve tatimor për prodhim, dhe planifikimit shumë konzervativ të të hyrave jo-tatimore, pritet të kompenzohet nga përfitimet fiskale si rezultat i masave për reduktimin e informalitetit ekonomik. Me të hyra prej 27% të BPV-së, KASH 2019-2021 parasheh një hapësirë për shpenzime me një mesatare vjetore prej 31.6% të BPV-së në vit. Përderisa deficiti buxhetor, i kufizuar me rregullën fiskale në 2% të BPV-së, pritet të jetë nga 1.8% e BPV-së më 2018, në 2% deri më 2021, mbi 2% e BPV-së në investime kapitale shtesë pritet të financohen nga huamarrja koncesionale afat-gjatë, dhe shftrytëzimi i mjeteve nga likuidimi i ndërmarrjeve shoqërore. Përgjatë periudhës afatmesme, shpenzimet rrjedhëse pritet të përcjellin trendin e rritjes nominale të BPV, mbarëvajtur një pjesëmarrje mbi 20% të BPV-së. Shpenzimet kapitale, në anën tjetër, janë projektuar me pjesëmarrje që tejkalon 10% të BPV-së përgjatë periudhës afatmesme.
Ambienti i Jashtëm Ekonomik Sipas publikimit më të fundit të Parashikimit Ekonomik Botëror (angl. Ëorld Economic Outlook) të Fondit Monetar Ndërkombëtar (FMN) në tetor 2017, BPV-ja në nivel global pritet të rritet nga 18 3.2% më 2016 në 3.6% dhe 3.7% më 2017 dhe 2018.32 Ky momentum i rritjes pritet të vazhdojë me një mesatare prej 3.8% në periudhën afatmesme 2019-2021. Në krahasim me vlerësimet e muajit prill 2017, parashikimet për rritjen reale të BPV-së së konsoliduar për ekonomitë e Bashkimit Evropian janë rishikuar lartë, me 0.3% për vitin 2017, dhe 0.3% për vitin 2018, në 2.3% dhe 2.1% respektivisht. Në anën tjetër, ekonomitë evropiane në zhvillim, që përfshijnë shumicën e shteteve anëtare të CEFTA-s dhe Turqinë, pritet të rriten me një mesatare prej 4.5% më 2017 (nga 3% sa ishte parashikimi në prill), dhe 3.5% më 2018.  Rritja globale Përforcimi i variablave themelore ekonomike si në vendet e zhvilluara ashtu edhe në vendet në zhvillim ka ndikuar edhe në rishikimin pozitiv të pritjeve për volumin e tregtisë botërore, që nga një rritje prej 2.4% në vitin 2016 pritet të përshpejtohet në një mesatare prej 4.1% më 2017 dhe 2018. 

Inflacioni Ndikimi pozitiv në ekonominë e Kosovës pritet të vazhdojë përmes kërkesës më të lartë për eksporte të mallrave dhe shërbimeve, remitencave më të larta, dhe mbarëvajtje të kostove të ulëta të kreditimit. Çmimet ndërkombëtare të komoditeteve bazë, sipas FMN-së, vlerësohet se janë rritur me 12.7% në 2017
 Parashikimi Makroekonomik 2018-2021 Për periudhën 2018-2021, bazuar në të dhënat e publikuara për të gjithë indikatorët, si dhe në projeksionet e publikuara deri më tani nga organizatat ndërkombëtare, Ministria e Financave nuk gjen evidencë për ndryshimin e parashikimeve të deritanishme, gjegjësisht parashikimeve të publikuara në Programin për Reforma në Ekonomi 2018-2020. Megjithatë, si rezultat i ndryshimit të bazës për vitin 2017, struktura e rritjes së pritur ekonomike ndryshon në krahasim me parashikimet e mëhershme. Rritja ekonomike do të vazhdoj të jetë e nxitur kryesisht nga të njëjtët shtytës (investimet, eksporti, konsumi privat, eksporti), mirëpo investimet publike dhe private pritet të kenë rol më të theksuar në rritjen e BPV-së. Për periudhën 2018-2021 rritja mesatare reale projektohet të jetë 5.0%, duke filluar nga vlerësimi prej 4.6% për vitin 2018, 4.9% për vitin 2019, dhe duke tejkaluar normën prej 5% nga viti 2020 e tutje. Parashikimet bazohen në zhvillimet e favorshme ekonomike në vend si dhe ato ndërkombëtare, dhe janë vazhdimësi e pritjeve pozitive për shpenzim dhe investim nga bizneset dhe konsumatorët. Përderisa kontributi i konsumit pritet të mbetet afërsisht konstant, rritja e vazhdueshme e eksporteve dhe investimeve pritet të përshpejtojnë trendin. Mbi të gjitha, një pako investimesh publike në vlerë prej 3 miliardë Euro për periudhën 2018-2021 (ku 25% e këtij stimuluesi pritet të financohet jashtë burimeve të rregullta buxhetore), vlerësohet se do japin shtytje të theksuar për përshpejtimin e trendit të rritjes ekonomike. Niveli i lartë i konsumit në BPV konsiston kryesisht nga ai privat, që mbështetet nga remitencat dhe kushtet e favorshme të kredive konsumuese. Përmirësimi i kushteve kreditore (si kostos ashtu edhe çasjes) pritet të ndikojnë në rritjen e kredive konsumuese, duke bërë kështu që konsumi privat të mbetet një faktor i rëndësishëm i rritjes ekonomike gjatë periudhës 2018-2021. Megjithatë, investimet private pritet të rriten në masë të moderuar bazuar në trendin e deritanishëm, e që së bashku me investime publike do të çojnë në një rritje reale prej 8.1% të kompetentes së investimit total përgjatë periudhës së ardhshme afatmesme. Nga ana e ofertës, Qeveria po bën përpjekje të vazhdueshme për të ndihmuar prodhuesit vendor të zgjerojnë linjat e prodhimit për të stimuluar eksportin, sidomos duke pasur parasysh se periudha në vijim është e një rëndësie të veçantë si rezultat i hapjes së tregjeve të reja pas zbatimit të MSAsë. Në këtë drejtim, lehtësirat tatimore nga Ministria e Financave pritet të kenë ndikim në zgjerimin e aktivitetit prodhues në vend. Bilanci tregtar negativ vazhdon të jetë sfidë për ekonominë e Kosovës. Duke pas parasysh se metalet përbëjnë mbi 35% të të gjitha eksporteve, është rritur rëndësia e diversifikimit më të lartë të mallrave të eksportit kosovar. Për këtë Qeveria po angazhohet në vazhdimësi duke mundësuar kosto më të ulëta për bizneset prodhuese. Në periudhën 2018-2021, rritja e eksporteve do vazhdojë, kryesisht në përputhje me rritjen e kërkesës së huaj, sipas parashikimeve të institucioneve ndërkombëtare. Eksportet e mallrave pritet të shënojnë rritje nominale mesatare prej rreth 5.4% (apo 3.7% reale) për periudhën 2018-2021, me përmirësim të ndjeshëm të strukturës. Ky projeksion është në pajtim me rritjen e parashikimit të kërkesës nga jashtë, por edhe si rezultat i rritjes së konkurrueshmërisë së eksporteve kosovare për shkak të uljes së kostove të prodhimit, si dhe ngritjes së margjinave si rezultat i ngritjes së çmimeve ndërkombëtare.Marrëveshja per Stabilizim Ascociim’, njëri ndër qëllimet e së cilës është ulja/heqja e barrierave tatimore në tregti (taksa doganore) me qëllim të krijimit të tregut të përbashkët me BE-në 25 Importi i mallrave vazhdon të mbajë trendët e deritanishëm, ku projektohet të rritet me një normë prej rreth 4.6% në vlera reale për periudhën afat-mesme. Mbi trendin historik, rritja domethënëse e investimeve publike pritet të ketë impuls të përkohshëm përshpejtues në trendin e importeve. Bilanci i shërbimeve parashihet të mbetet pozitiv me rritje reale të eksportit të shërbimeve prej 3.2% në mesatare për periudhën 2018-2021. Deficiti i llogarisë rrjedhëse të bilancit të pagesave do të mbetet pothuajse i njëjtë në vitet 2018- 2021 (rreth -9.4% të BPV-së) i nxitur kryesisht nga projektet e (planifikuara) infrastrukturës publike. Bilanci tregtar i përgjithshëm tregtar (mallra dhe shërbime) për periudhën 2019-2021 përllogaritet të arrijë në rreth -27.4% të BPV-së (ndërsa vetëm bilanci i mallrave në -40.9% të BPV-së), në nivel të ngjashëm me vitin 2018, përkundër ngritjes së vazhdueshme të importit si rezultat i rritjes së investimeve infrastrukturore(KAB Qeveria e Kosoves  Prill 2018)
Për tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunës së Lipjanit është të jetë qendër e zhvillimit të qëndrushëm ekonomik, me urbanizëm modern dhe shërbime efikase e kualitative, i integruar në proceset rajonale dhe ndërkombëtare, si një qendër e kulturës së pasur, arsimimit dhe jetës sportive, me shërbime financiare të zhvilluara dhe ofrim të një kualiteti të mirë të jetesës për qytetarët e saj.  

Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të definduar janë së pari lehtësia e komunikimit si dhe së dyti llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre dy atribute binjake prioritet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në katër  prioritete që do të mundësojnë realizimin e qëllimit të vizionit tonë për Komunën. 
Katër nga këto prioritete kanë të bëjnë me realizimin e objektivave jashtë ndërsa një prej tyre është i brendshëm dhe kontribuon në zhvillimin e shërbimeve më të mira komunale për qytetarët e Komunës së Lipjanit: 
1.      Forcimi i Ekonomisë Komunale me mundësi për të gjithë 
 Rritja e ekonomisë komunale përmes: 

· Përmirësimit të standardeve të arsimimit dhe nivelit të arritjes (paisje shkollore, paisje teknologjike, renovime shkollore, laboratore etj) 
· Mbështetjes direkte të sektorit bujqësor dhe blegtorisë  
 2.      Përmirësimi i shëndetësisë dhe mirëqenies së qytetarëve 
Krijimi dhe ndihma për qytetarët për të pasur jetë të shëndetshme dhe aktive në komunitetin e tyre: 
· Asistenca sociale për familjet në nevojë, pa të ardhura/të ardhura të ulëta

· Përmirësimi i ofrimit të shërbimeve shëndetësore, ofrimi i shëndetësisë mobile  
· Promovimi i projekteve për rini dhe kulturë, dhe ofrimi i terreneve të reja sportive 
 3.      Përmirësimi i ambientit të Komunës dhe qëndrueshmëria e tij 
 Absorbimi i popullatës në rritje në komunë dhe njëkohësisht mbrojtja e ambientit përmes: 
· Përmirësimit dhe rigjenerimit të infrastrukturës rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal, ndriqimi publik dhe numerizimi); transportit, trotuareve, dhe kanalizimit  
· Përmirësimit të standardeve të ambientale
· Ofrimi i më shumë hapësirave të gjelbëruara 
Ndërsa prioriteti i fundit strategjik i Komunës ka të bëjë me efikasitetin e brendshëm të qeverisë komunale dhe përmirësimin e ofrimit të shërbimeve për qytetarët e saj. 
4. Krijimi i qeverisë komunale që ofron shërbime efikase dhe që u përgjigjet kërkesave të qytetarëve  
Përmirësimi i shërbimeve komunale karshi qytetarëve duke u fokusuar qasjen më të afërt dhe të lehtë të tyre në administratë përmes:  
Ndërtimit dhe rekonstruimit të zyreve komunale (të gjendjes civile) në pika më të afërta të vendbanimeve, më qëllim të ofrimit të shërbimeve 
Katër  fushat prioritare të komunës dhe objektivat e saj për periudhën afatmesme 2019-2021 do të shoqërohen me një miks të hyrash dhe shpenzimesh në të pesë kategoritë ekonomike të cilat do të mund të monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. 

III. Korniza Fiskale Komunale  

3.1  Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore), mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyren fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 
Komponentet e politikës makroekonomike sic janë Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisë së Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme, më saktësisht në periudhën 2019 - 2021 parashihet një rritje reale vjetore mesatarisht 4.9%
Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe përkthehet edhe në krijimin e vendeve të reja të punës dhe zbutjen e papunësisë në Komunë, që në periudhën afatmesme pritet të ulet nga niveli i përgjithshëm i papunësisë që llogaritet të jetë i lartë.  

Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrejdhimisht rritjes së të hyrave buxhetore komunale. 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat po ashtu janë pranuese të granteve të donatorëve (me mbulim të plotë apo si pjesë të bashkëfinancimeve), si dhe kanë mundësinë e huamarrjes sipas kushteve të përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 
3. PROJEKSIONET E TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE
-PROJEKSIONET E TÉ HYRAVE BUXHETORE
 Projeksionet e të hyrave buxhetore për nivelin Komunal janë të përqendruara në dy nivele të përgjitheshme të të hyrave komunale dhe ate nga grandi qeveritar si dhe nga te hyrat komunale ( Taksat dhe ngarkesat ).Sa i përket  nivelit te të hyrave nga granti Qeveritar  është ndarje për nivelet Komunale në bazë të modeleve zyrtare.
Kështu që Qeveria  për shkak te mundsive te kufizuara për makro-modelim,projeksionet e të hyrave në masë të konsiderueshme janë të bazuara mbi vlersimin e gjerë të indikatorve kryesor ekonomik ,kështu duke u mbeshtetur ne qasjen nga posht-lart për të parashikuar performancen e kategorive individuale të të hyrave.

Kjo qasje nga posht-lart ka krijuar projeksionet kryesisht  të besuesheme për të hyrat vetanake kryesore në vitet,2017-2018. Të hyrat e përgjitheshme buxhetore në vitin 2017  ishin  1,687,319.46€ kurse për vitin 2018 ,ne 5 mujor janë mbledhur  546,153.28€  ose 28.2% e planifikimit vjetor prej 1,936,600.00€
Niveli i të hyrave vetanake  i menaxhuar nga Komuna ka një qasje pozitive dhe të qëndrueshme.
	

	Parshikimi i te hyrave te tersishme buxhetore Komunale per vitin 2019-2021

	
	
	2017
	2018  
	2019
	2020
	2021

	
	
	Buxheti Aktual
	
	Projeksioni për tri vite

	
	Totali i Buxhetit
	13,604,030.48
	15,447,381.00
	15,896,971.00
	16,401,342.00
	16,972,190.00

	
	Grantet Qeveritare
	11,916,711.02
	13,510,781.00
	13,913,702.00
	14,349,684.00
	14,852,144.00

	
	Te hyrat Vetanake
	1,687,319.46
	1,936,600.00
	1,983,269.00
	2,051,658.00
	2,120,046.00

	I
	Tatimi ne prone
	759,315.13
	800,000.00
	800,000.00
	820,000.00
	850,000.00

	 II
	Taksat komunale
	596,903.97
	634,500.00
	717,500.00
	737,500.00
	757,500.00

	2
	Licencat dhe lejet
	0
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00

	3
	Qertifiktat dhe dokumentet zyrtare
	51,772.50
	60,000.00
	60,000.00
	60,000.00
	60,000.00

	4
	Taksat e paisjeve motorike(t.rrugore)
	102,375.00
	90,000.00
	120,000.00
	130,000.00
	140,000.00

	5
	Lejet per ndertesa
	344,387.16
	301,000.00
	340,000.00
	350,000.00
	360,000.00

	6
	Te hyrat nga qiraja
	21,924.26
	50,000.00
	60,000.00
	60,000.00
	60,000.00

	7
	Te hyrat nga shitja e pasuris-
	3,122.05
	8,000.00
	8,000.00
	8,000.00
	8,000.00

	8
	Bashkepagesat per Arsim (Qerdhe)
	31,917.50
	35,000.00
	37,000.00
	37,000.00
	37,000.00

	9
	Bashkepagesat per Arsim (Shkolla e M)
	4,467.00
	30,000.00
	30,000.00
	30,000.00
	30,000.00

	10
	Bashkepagesat per Arsim Gjimn.Ulipana
	109
	500
	500
	500
	500

	11
	Bashkepagesat per Shendetesi
	36,829.50
	45,000.00
	45,000.00
	45,000.00
	45,000.00

	12
	Bashkepagesa per QPS
	0.00
	0.00
	2,000.00
	2,000.00
	2,000.00

	 III
	Taksat tjera komunale
	331,100.36
	502,100.00
	465,769.00
	494,158.00
	512,546.00

	1
	Taksat nga arkiva
	5,292.00
	10,000.00
	10,000.00
	10,000.00
	10,000.00

	2
	Pjesmarrja ne Tenderet
	0
	600
	500
	500
	500

	3
	Shfrytezim i hapsires afariste
	40,097.00
	45,000.00
	60,000.00
	70,000.00
	80,000.00

	4
	Gjoba mandatore direkte
	1,300.00
	500
	2000
	2000
	2000

	5
	Pranimi teknik i lokalit
	3,650.00
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00

	6
	 GJKP(flet posed,kopje plani,vertetim etj)
	33,731.00
	35,000.00
	35,000.00
	35,000.00
	35,000.00

	7
	Bartje te prones dhe hipoteke
	43,546.50
	50,000.00
	50,000.00
	50,000.00
	50,000.00

	8
	Matjet ne teren
	34,339.45
	40,000.00
	40,000.00
	40,000.00
	40,000.00

	9
	Shënderr. i tokes bujqesore ne ndertimore
	62,039.00
	145,000.00
	100,000.00
	110,000.00
	110,000.00

	10
	Takse per legalizim
	0
	20,000.00
	20,000.00
	20,000.00
	30,000.00

	11
	Takse per leje mjedisore
	26,028.41
	40,000.00
	30,000.00
	30,000.00
	40,000.00

	12
	Takse nga   arkivi i qytetit
	369.5
	500
	500
	500
	500

	13
	Gjobat tjera
	4,406.00
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00

	14
	Te hyrat nga Gjykata, Gjobat ne trafik e.p
	76,301.50
	105,500.00
	107,769.00
	116,158.00
	104,546.00


-Projeksionet e  shpenzimeve buxhetore për vitin 2019 do ti paraqesim sipas kategorive ekonomike që aktualisht janë funksionale.

-Pagat dhe Mëditjet -.............................................................................................9,471,460.00€

-Mallrat dhe Shërbimet-........................................................................................1,450,000.00€

-Shpenzimet Komunale …………………………………………...........................245,000.00€

-Subvencionet dhe Transferet...................................................…………...............400,000.00€
-Shpenzimet Kapitale-…………………………………………………………...4,330,511.00€

 TOTALI………………………………………………........................................15,896,971.00€

Tabela 2.Planifikimi i Buxhetit per vitin 2019
	Kodet e Programeve
	Programet/ nën programet
	Stafi 2019
	Paga  e Mëditje
	Mallra e Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione e Transfere
	Investime Kapitale
	Totali

	16003
	Zyra e Kryetarit
	28
	215,518.00
	14,000.00
	 
	108,000.00
	50,000.00
	387,518.00

	16303
	Administrata e Personeli
	34
	183,703.00
	220,000.00
	40,000.00
	 
	 
	443,703.00

	16605
	Inspeksioni
	12
	82,298.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	83,798.00

	16715
	Prokurimi
	7
	42,512.00
	2,000.00
	 
	 
	 
	44,512.00

	17503
	Buxhet e Financa
	18
	105,042.00
	3,000.00
	 
	 
	 
	108,042.00

	18163
	Infrastruktura Publike
	11
	69,910.00
	238,000.00
	50,000.00
	 
	2,231,315.00
	2,589,225.00

	18215
	Sherbimet e Zjarrefiksëve
	23
	152,075.00
	12,000.00
	3,000.00
	 
	 
	167,075.00

	19515
	ZLK
	7
	39,201.00
	1,500.00
	 
	2,000.00
	 
	42,701.00

	16903
	Zyra e Kuvendit
	 
	108,974.00
	2,000.00
	 
	 
	 
	110,974.00

	47003
	Bujqësi
	4
	25,961.00
	1,000.00
	 
	150,000.00
	 
	176,961.00

	47083
	Pylltari 
	9
	40,201.00
	1,000.00
	 
	 
	 
	41,201.00

	48003
	Zhvillim Ekonomik
	9
	48,863.00
	3,000.00
	 
	 
	 
	51,863.00

	65015
	Kadastër dhe Gjeodezi
	10
	57,982.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	59,482.00

	66320
	Planifikimi Urban e Mjedisi
	7
	42,478.00
	7,500.00
	 
	 
	150,000.00
	199,978.00

	73012
	Administrata e Shendetsis
	4
	25,803.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	27,303.00

	73200
	Kujdesi Primar Shendetsor
	236
	1,622,787.00
	270,752.00
	40,000.00
	 
	155,000.00
	2,088,539.00

	75511
	Sherbimet Sociale
	13
	71,891.00
	10,000.00
	3,000.00
	20,000.00
	 
	104,891.00

	75512
	Sherbimet Rezidenciale
	10
	70,000.00
	75,000.00
	10,000.00
	 
	5,000.00
	160,000.00

	85003
	Kulturë, Rini dhe Sport
	18
	98,278.00
	40,000.00
	10,000.00
	120,000.00
	1,091,000.00
	1,359,278.00

	92015
	Administrata e Arsimit
	7
	44,600.00
	9,000.00
	 
	 
	 
	53,600.00

	92250
	Arsimi Parafillor
	23
	114,355.00
	40,000.00
	11,000.00
	 
	250,000.00
	415,355.00

	93060
	Arsimi Fillor
	823
	4,831,999.00
	425,748.00
	52,000.00
	 
	398,196.00
	5,707,943.00

	94260
	Arsimi i Mesem
	209
	1,377,029.00
	70,000.00
	26,000.00
	 
	 
	1,473,029.00

	 
	TOTALI
	1,522
	9,471,460.00
	1,450,000.00
	245,000.00
	400,000.00
	4,330,511.00
	15,896,971.00


Tabela 3.Planifikimi i Buxhetit per vitin 2020
	Kodet e Programeve
	Programet/ nën programet
	Stafi 2020
	Paga  e Mëditje
	Mallra e Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione e Transfere
	Investime Kapitale
	Totali

	16003
	Zyra e Kryetarit
	28
	215,518.00
	15,000.00
	 
	108,000.00
	50,000.00
	388,518.00

	16303
	Administrata e Personeli
	34
	183,703.00
	230,000.00
	35,000.00
	 
	 
	448,703.00

	16605
	Inspeksioni
	12
	82,298.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	83,798.00

	16715
	Prokurimi
	7
	42,512.00
	2,000.00
	 
	 
	 
	44,512.00

	17503
	Buxhet e Financa
	18
	105,042.00
	3,000.00
	 
	 
	 
	108,042.00

	18163
	Infrastruktura Publike
	11
	69,910.00
	264,000.00
	50,000.00
	 
	2,834,882.00
	3,218,792.00

	18215
	Sherbimet e Zjarrefiksëve
	23
	152,075.00
	12,000.00
	3,000.00
	 
	 
	167,075.00

	19515
	ZLK
	7
	39,201.00
	1,500.00
	 
	2,000.00
	 
	42,701.00

	16903
	Zyra e Kuvendit
	 
	108,974.00
	7,000.00
	 
	 
	 
	115,974.00

	47003
	Bujqësi
	4
	25,961.00
	1,000.00
	 
	200,000.00
	 
	226,961.00

	47083
	Pylltari 
	9
	40,201.00
	1,000.00
	 
	 
	 
	41,201.00

	48003
	Zhvillim Ekonomik
	9
	48,863.00
	3,000.00
	 
	 
	 
	51,863.00

	65015
	Kadastër dhe Gjeodezi
	10
	57,982.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	59,482.00

	66320
	Planifikimi Urban e Mjedisi
	7
	42,478.00
	10,000.00
	 
	 
	200,000.00
	252,478.00

	73012
	Administrata e Shendetsis
	4
	25,803.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	27,303.00

	73200
	Kujdesi Primar Shendetsor
	236
	1,622,787.00
	288,252.00
	40,000.00
	 
	125,000.00
	2,076,039.00

	75511
	Sherbimet Sociale
	13
	71,891.00
	10,000.00
	3,000.00
	20,000.00
	 
	104,891.00

	75512
	Sherbimet Rezidenciale
	10
	70,000.00
	75,000.00
	10,000.00
	 
	5,000.00
	160,000.00

	85003
	Kulturë, Rini dhe Sport
	18
	98,278.00
	50,000.00
	11,000.00
	170,000.00
	970,000.00
	1,299,278.00

	92015
	Administrata e Arsimit
	7
	44,600.00
	9,000.00
	 
	 
	 
	53,600.00

	92250
	Arsimi Parafillor
	23
	114,355.00
	40,000.00
	11,000.00
	 
	 
	165,355.00

	93060
	Arsimi Fillor
	823
	4,831,999.00
	463,748.00
	59,000.00
	 
	435,000.00
	5,789,747.00

	94260
	Arsimi i Mesem
	209
	1,377,029.00
	70,000.00
	28,000.00
	 
	 
	1,475,029.00

	 
	TOTALI
	1,522
	9,471,460.00
	1,560,000.00
	250,000.00
	500,000.00
	4,619,882.00
	16,401,342.00


Tabela 3.Planifikimi i Buxhetit per vitin 2021
	Kodet e Programeve
	Programet/ nën programet
	Stafi 2021
	Paga  e Mëditje
	Mallra e Shërbime
	Shpenzime Komunale
	Subvencione e Transfere
	Investime Kapitale
	Totali

	16003
	Zyra e Kryetarit
	28
	215,518.00
	15,000.00
	 
	108,000.00
	50,000.00
	388,518.00

	16303
	Administrata e Personeli
	34
	183,703.00
	240,000.00
	35,000.00
	 
	 
	458,703.00

	16605
	Inspeksioni
	12
	82,298.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	83,798.00

	16715
	Prokurimi
	7
	42,512.00
	2,000.00
	 
	 
	 
	44,512.00

	17503
	Buxhet e Financa
	18
	105,042.00
	5,000.00
	 
	 
	 
	110,042.00

	18163
	Infrastruktura Publike
	11
	69,910.00
	235,000.00
	70,000.00
	 
	3,123,730.00
	3,498,640.00

	18215
	Sherbimet e Zjarrefiksëve
	23
	152,075.00
	12,000.00
	3,000.00
	 
	 
	167,075.00

	19515
	ZLK
	7
	39,201.00
	1,500.00
	 
	2,000.00
	 
	42,701.00

	16903
	Zyra e Kuvendit
	 
	108,974.00
	7,000.00
	 
	 
	 
	115,974.00

	47003
	Bujqësi
	4
	25,961.00
	1,000.00
	 
	270,000.00
	 
	296,961.00

	47083
	Pylltari 
	9
	40,201.00
	1,000.00
	 
	 
	 
	41,201.00

	48003
	Zhvillim Ekonomik
	9
	48,863.00
	10,000.00
	 
	 
	 
	58,863.00

	65015
	Kadastër dhe Gjeodezi
	10
	57,982.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	59,482.00

	66320
	Planifikimi Urban e Mjedisi
	7
	42,478.00
	10,000.00
	 
	 
	200,000.00
	252,478.00

	73012
	Administrata e Shendetsis
	4
	25,803.00
	1,500.00
	 
	 
	 
	27,303.00

	73200
	Kujdesi Primar Shendetsor
	236
	1,622,787.00
	288,252.00
	40,000.00
	 
	220,000.00
	2,171,039.00

	75511
	Sherbimet Sociale
	13
	71,891.00
	10,000.00
	3,000.00
	20,000.00
	 
	104,891.00

	75512
	Sherbimet Rezidenciale
	10
	70,000.00
	75,000.00
	10,000.00
	 
	5,000.00
	160,000.00

	85003
	Kulturë, Rini dhe Sport
	18
	98,278.00
	50,000.00
	11,000.00
	200,000.00
	582,000.00
	941,278.00

	92015
	Administrata e Arsimit
	7
	44,600.00
	9,000.00
	 
	 
	 
	53,600.00

	92250
	Arsimi Parafillor
	23
	114,355.00
	40,000.00
	11,000.00
	 
	 
	165,355.00

	93060
	Arsimi Fillor
	823
	4,831,999.00
	513,748.00
	59,000.00
	 
	860,000.00
	6,264,747.00

	94260
	Arsimi i Mesem
	209
	1,377,029.00
	70,000.00
	18,000.00
	 
	 
	1,465,029.00

	 
	TOTALI
	1,522
	9,471,460.00
	1,600,000.00
	260,000.00
	600,000.00
	5,040,730.00
	16,972,190.00


	
	Tabela 5. Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale

	
	
	
	
	
	


	
	(000€ shuma e Buxhetit dhe vlersimit)
	Viti buxhetor (2018)
	Planifikimi (2019)
	Vlerësimi i hershem Viti 2 (2020)
	  Vlerësimi I hershëm Viti 3 (2021)

	
	Kategorit Ekonomike
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione dhe transfere
	Investime Kapitale
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione dhe transfere
	Investime Kapitale
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione dhe transfere
	Investime Kapitale
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione dhe transfere
	Investime Kapitale

	
	Buxheti actual 2018 si dhe  vlersimet e hershëm Buxheti 2019-2021
	9,095,217
	1,523,591
	329,067
	4,684,114
	9,471,460
	1,695,000
	400,000
	4,330,511
	9,471,460
	1,810,000
	500,000
	4,619,882
	9,471,460
	1,860,000
	600,000
	5,040,730

	
	Iniciativat e politikave të reja /Prioritetet
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gjithsej shpenzimet buxhetore
	9,095,217
	1,523,591
	329,067
	4,684,114
	9,471,460
	1,695,000
	400,000
	4,330,511
	9,471,460
	1,810,000
	500,000
	4,619,882
	9,471,460
	1,860,000
	600,000
	5,040,730


	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tabela 6. Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale,(% e totalit)

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	(% e Buxhetit dhe vlersimeve  të përgjithshme )
	Viti buxhetor (2018)
	Planifikimi (2019)
	Vlerësimi i hershem Vitin (2020)
	  Vlerësimi I hershëm Vitin (2021)

	
	
	
	
	

	Komuna Lipjanit
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione
	Kapital
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione
	Kapital
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione
	Kapital
	P&M
	Mallra sherbime&

Komunali
	Subvencione
	Kapital

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gjithsej vler.i hershëm Buxheti 2019-2021 (Buxheti final I vitit 2018%
	58.18
	9.75
	2.11
	29.96
	59.58
	10.66
	2.52
	27.24
	57.75
	11.04
	3.05
	28.17
	55.81
	10.96
	3.54
	29.70

	Iniciativat e politikave të reja / prioritetet
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gjithsej shpenzimet buxhetore %
	58.18
	9.75
	2.11
	29.96
	59.58
	10.66
	2.52
	27.24
	57.75
	11.04
	3.05
	28.17
	55.81
	10.96
	3.54
	29.70

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	


4.STRATEGJIA ZHVILLIMORE PËR SEKTORËT KOMUNAL

Ne do të prezentojmë dhe do të diskutojm gjat periudhes së diskutimeve publike pioritet që pretendojmë ti arrimë me e buxhetit  e  Komunës së Lipjanit. Këto  prioritete sektoriale janë:
1. Infrastruktura dhe ekonomia,
2. Arsim dhe Shkencë,

3. Shëndetsia,

4. Shërbimet Publike

1.Infrastruktura dhe Ekonomia – Në sektorin e infrastruktures nevojat janë më të mëdha për financimin e projekteve edhe pse është arritur të investohet deri më tani si prioritet i lart mbetet  ende ky sektor, dhe si objektiv ne ketë sektor mbetet kompletimi i infrastruktures komunale dhe zhvillimi ekonomik, pasi  që dihet se në ekonomi ka veshtërsi të konsiderueshme për përkrahje direkte kështu që mbetet në fushat e politikave fiskale të bëhen përpjekjet për mbeshtetje të zhvillimit dhe në mënyr indirekte permes zhvillimit të infrastruktures.
2.Arsim dhe Shkencë– në fushen e arsimit mbetet të ofrohet infrastrukturë  ne rrjetin e shkollave, kabineteve profesionale dhe ngritjen e personelit arsimor për implementimin e reformave në arsim dhe zhvillimin e sistemit të arsimit. 
3.Shëndetsi dhe Mirëqenie Sociale- situata aktuale ne shendetsi nuk është e knaqshme edhe pse janë bërë disa aktivitete për rritjen e kapaciteteve infrastrukturore për implementimin e konceptit të mjeksis familjare, mbetet edhe më tej prioritet krijimi i kushteve per implementimin e ketij koncepti. 
4.Shërbimet Publike – Sektori i sherbimeve publike ballafaqohet me pengesa ne fushen e infrastructures ligjore e që ka të bëj me nivelet e ndryeshme te përgjegjësive siq janë: kompetencat të përziera në mes të AKP-së dhe organeve të pushtetit vendor, në fushën e shërbimeve publike janë bërë investime mjaft të mëdha, por mbetet të zhvillohet menaxhimi dhe definimi i përgjegjësive me politikat dhe programet zhvillimore në lëminë e shërbimeve publike siq janë: infrastruktura rrugore, Transporti, Energjija, Posta dhe telekomi, Uji i pijes, Kanalizimi, Mbeturinat, Ndriqimi publik, Varrezat etj.  Objektiva kryesore e  jona është ngritja e kualitetit të shërbimeve ndaj qytetarëve.
Do të mbetin angazhimet tona që do të drejtohen edhe në, hulumtimin dhe ofrimin e kushteve të favorshme për donacione nga programet ndërkombëtare për ndihmë dhe zhvillim të Kosovës. 
Buxheti i Kosovës është burimi kryesor në të cilin ne i mbështesim parashikimet për investime sipas prioriteteve në projektet dhe programet tona për periudhën afatmesme 2019-2021
5.PRIORITET E KOMUNÉS NÉ INVESTIME KAPITALE

Prioritetet për investime kapitale sipas prioritetve Komunale dhe të aprovuara si prioritete sektoriale, në vazhdim do të prezentoj projekte me prioritet per Komunen e  Lipjanit për periudhen afatmesëm 2019-2021. Fillimisht do të kemi listen e projekteve të përshkruar me qëllimin e projekteve dhe koston e tyre duke llogaritur koston periodike dhe koston  e  investimit, dhe me pastaj te radhitura dhe sipas vitit të parashikuar per implementim:

	Tabela 4.2: Financimi vjetor i investimeve kapitale i Komunës së Lipjanit për vitet 2019-2021

	Përshkrimi
	Plani 2019
	Plani 2020
	Plani 2021
	Totali

	
	Kostoja totale
	Kostoja totale
	Kostoja totale
	Kostoja totale

	TOTALE SHPENZIMET KAPITALE  2019-2021
	4,330,511.00
	4,619,882.00
	5,040,730.00
	13,359,123.00

	 
	50,000.00
	50,000.00
	50,000.00
	150,000.00

	Zyra e Kryetarit 16003
	50,000.00
	50,000.00
	50,000.00
	150,000.00

	Pagesa per vendime gjygjësore (kodi 89224)
	50,000.00
	50,000.00
	50,000.00
	150,000.00

	 
	2,231,315.00
	2,834,882.00
	3,123,730.00
	8,189,927.00

	Infrastruktura Publike 18163
	2,231,315.00
	2,834,882.00
	3,123,730.00
	8,189,927.00

	Bashkfinancim me Donator kodi (44511)
	130,000.00
	180,000.00
	195,000.00
	505,000.00

	Mirëmbajtja e rrugeve te asfaltuara kodi (40160)
	70,000.00
	100,000.00
	150,000.00
	320,000.00

	Tregu i Gjelbër ( kodi 47367)
	100,000.00
	0.00
	0.00
	100,000.00

	Ndërtimi i Kolektorit të ujrave të zeza në Bujan dhe Breg të Zi (kodi 47375)
	70,000.00
	0.00
	0.00
	70,000.00

	Mirëmbajtja Investive e Ndriqimit Publik në Qytet dhe Fshatra (kodi47422)
	50,000.00
	70,000.00
	10,000.00
	130,000.00

	Mirëmbajtja dhe rehabilitimi i rrjetit të kanalizimit në qytet e fshatra
	50,000.00
	30,000.00
	30,000.00
	110,000.00

	Zgjerimi i  rrjeteve të kanizimit nëpër fshatra (kodi 47420)
	70,000.00
	80,000.00
	0.00
	150,000.00

	Mjetet e dedikuara për shpronsim
	160,000.00
	80,000.00
	290,000.00
	530,000.00

	Asfaltimi i rrugeve Ribar i Madh-Torinë (kodi 47372)
	50,000.00
	0.00
	0.00
	50,000.00

	Asfaltimi i rrugeve ne Fshatin Divjakë ( kodi 45428)
	36,000.00
	0.00
	0.00
	36,000.00

	Asfaltimi i rrugës Shqipëria-Hajredin Bajrami (2013) kodi(89225)
	100,000.00
	1,065,690.00
	0.00
	1,165,690.00

	Ndërtimi i rrjetit të kanalizmit në Dobrajë të Vogel
	65,000.00
	0.00
	0.00
	65,000.00

	Ndërtimi i objektit të ri të administratës së Komunës Lipjan 
	350,000.00
	630,000.00
	0.00
	980,000.00

	Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në qytetin e Lipjanit
	45,000.00
	50,000.00
	0.00
	95,000.00

	Ndërtimi i tregut të ri të kafshëve dhe drithrave në Lipjan
	203,315.00
	110,000.00
	0.00
	313,315.00

	Asfaltimi i rrugës Hallaq i Madh -Rufc i Ri 
	0.00
	75,000.00
	0.00
	75,000.00

	Asfaltimi i rrugës Dobrajë e Vogel-Medvec
	28,000.00
	0.00
	0.00
	28,000.00

	Asfaltimi i rrugës Gadime e Eperme-Gllavicë
	61,000.00
	0.00
	0.00
	61,000.00

	Asfaltimi i rrugëve në Konjuh
	56,000.00
	0.00
	0.00
	56,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në Lluga
	78,000.00
	0.00
	0.00
	78,000.00

	Asfaltimi i rrugës së vjetër për Rufcë 
	115,000.00
	0.00
	0.00
	115,000.00

	Ndërtimi i shtratit të Lumit në Janjevë dhe kyqjet e rrjeteve të kanalizimit
	125,000.00
	0.00
	0.00
	125,000.00

	Asfaltimi i rrugëve me ndriqim publik  dhe trotuareve në Lipjan rruga Enver Olluri
	35,000.00
	0.00
	0.00
	35,000.00

	Ndërtimi i trotuarit me ndriqim publik në Hallaq të Madh
	0.00
	70,000.00
	50,000.00
	120,000.00

	Ndërtimi i rrugës  me trotuar me ndriqim në lagjen e Konjuhit rreth shtratit të lumit Janjavka
	144,000.00
	0.00
	0.00
	144,000.00

	Asfaltimi i rugicave : Murturi, rr.Bahtjar Ejupi, rr.Kukesit në Gadime
	40,000.00
	0.00
	0.00
	40,000.00

	Asfaltimi i rrugëve në Topliqan
	0.00
	38,000.00
	0.00
	38,000.00

	Asfaltimi i rrugicave Grackë e Vogel
	0.00
	25,000.00
	0.00
	25,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në fsh Jeta e Re
	0.00
	36,000.00
	0.00
	36,000.00

	Asfaltimi i rrugicave Gracke e Vjeter
	0.00
	33,000.00
	0.00
	33,000.00

	Asfaltimi i rrugicave ne Shalë
	0.00
	53,000.00
	0.00
	53,000.00

	Asfaltimi i rrugicave ne Janjeve
	0.00
	75,000.00
	0.00
	75,000.00

	Asfaltimi i rrugicave Gadime e Eperme
	0.00
	34,192.00
	100,000.00
	134,192.00

	Asfaltimi i rrugicave Gadime e Ulet
	0.00
	0.00
	130,000.00
	130,000.00

	Asfaltimi i rrugëve në Vrelle të Gadimes
	0.00
	0.00
	35,000.00
	35,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në Banulle
	0.00
	0.00
	57,000.00
	57,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në Bujari
	0.00
	0.00
	46,000.00
	46,000.00

	Vazhdimi i trotuareve me ndriqim në Sllovi
	0.00
	0.00
	70,000.00
	70,000.00

	Ndertimi i shtratit të Lumit në Bujari
	0.00
	0.00
	110,000.00
	110,000.00

	Asfaltimi i rrugeve në Krojmir
	0.00
	0.00
	63,000.00
	63,000.00

	Asfaltimi i rrugëve në Medvec
	0.00
	0.00
	40,000.00
	40,000.00

	Asfaltimi i rrugëve në Vrellë të Magures
	0.00
	0.00
	38,000.00
	38,000.00

	Ndriqimi publik në Medvec dhe Vrelle të Magures
	0.00
	0.00
	74,000.00
	74,000.00

	Ndertimi I trotuareve me ndriqim publik në Magure
	0.00
	0.00
	86,000.00
	86,000.00

	Ndertimi I trotuareve me ndriqim publik në Dobraje e Madhe
	0.00
	0.00
	150,000.00
	150,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në Mirenë
	0.00
	0.00
	65,000.00
	65,000.00

	Ndriqimi publik në Shalë
	0.00
	0.00
	110,000.00
	110,000.00

	Ndriqimi Publike në Kraishtë
	0.00
	0.00
	90,000.00
	90,000.00

	Ndriqimi publike Poturovc dhe Torinë
	0.00
	0.00
	130,000.00
	130,000.00

	Trotuaret me ndriqim publike në Topliqan dhe Grackë e Vogel
	0.00
	0.00
	115,000.00
	115,000.00

	Trotuaret me ndriqim në Qylagë
	0.00
	0.00
	35,000.00
	35,000.00

	Asfaltimi i rruges Verrshevc deri te varrezat e Qylages
	0.00
	0.00
	150,000.00
	150,000.00

	Asfaltimi i rruges Gllanice -Torinë
	0.00
	0.00
	48,000.00
	48,000.00

	Ndertimi i shtratit të Lumit në Konjuh
	0.00
	0.00
	110,000.00
	110,000.00

	Mirmbajtja dhe Ndertimi I infrastruktures në Varrezat e fshatrave
	0.00
	0.00
	180,000.00
	180,000.00

	Zgjeriimi i rrjetit të ndriqimit publik Rufcë i ri, Ribar i Vogel, Rufc i Vjetër
	0.00
	0.00
	110,000.00
	110,000.00

	Asfaltimi i rrugicave në Bujan
	0.00
	0.00
	56,000.00
	56,000.00

	Trotuatet me ndriqim në Qallapek
	0.00
	0.00
	42,000.00
	42,000.00

	Trotuaret me ndriqim në Gllavic dhe Marevc
	0.00
	0.00
	63,000.00
	63,000.00

	Trotuaret me ndriqim në Hallaq të vogël
	0.00
	0.00
	56,000.00
	56,000.00

	Trotuaret me ndriqim publik në fshatin Jeta e re
	0.00
	0.00
	39,730.00
	39,730.00

	Planifikimi Urban dhe Mjedis 66320
	150,000.00
	200,000.00
	200,000.00
	550,000.00

	 
	150,000.00
	200,000.00
	200,000.00
	550,000.00

	Hartimi i projekteve detale (kodi 47448)
	150,000.00
	200,000.00
	200,000.00
	550,000.00

	Kulturë Rini dhe Sport 85003
	1,091,000.00
	970,000.00
	582,000.00
	2,261,000.00

	 
	1,091,000.00
	970,000.00
	582,000.00
	2,261,000.00

	Ndërtimi i fushave të vogla sportive në  Bujan, Llugaxhi, Hallaq I Madh, Hallaq I Vogel, SH.F. Vellezerit Frasheri Lipjan, Dobraj e Vogel, Zllakuqan, Resinovc, Mirene, Bregu I Zi, Gracke e Re, Gracke e Vjeter (kodi 47379)
	150,000.00
	0.00
	0.00
	150,000.00

	Ndërtimi i Sallës së Sporteve në Ribar të Madh (kodi 47455)
	130,000.00
	0.00
	0.00
	130,000.00

	Ndërtimi i Sallës së Sporteve në Rufc te Ri ( kodi 47454)
	130,000.00
	0.00
	0.00
	130,000.00

	Rregullimi i Fushës së Futbollit në Magure (Kodi 45414)
	135,000.00
	0.00
	0.00
	135,000.00

	Ndërtimi i salles së sporteve në Kraishte
	0.00
	250,000.00
	0.00
	250,000.00

	Ndërtimi i fushave të hapura sportive në :Shalë, Vrelle të Magures, Leletiq
	66,000.00
	0.00
	0.00
	66,000.00

	Ndërtimi i palestres së re Sportive në Lipjan
	270,000.00
	720,000.00
	200,000.00
	1,190,000.00

	Ndërtimi i stadionit te Dobrajes se Madhe faza II
	180,000.00
	0.00
	0.00
	180,000.00

	Ndërtimi i stadionit të qytetit (kodi 43100)
	30,000.00
	0.00
	0.00
	30,000.00

	Ndërtimi i qendres rinore në Janjevë
	0.00
	0.00
	250,000.00
	250,000.00

	Ndërtimi i fushave te hapura sportive ne :Varigovc,Gllanice, Brus, Qallapek,Marevc,Teqe
	0.00
	0.00
	132,000.00
	132,000.00

	Arsimi Parafillor 92250
	250,000.00
	0.00
	0.00
	250,000.00

	Ndertimi i Qerdhes se femijeve ne Lipjan kodi(45455)
	250,000.00
	 0.00
	0.00
	250,000.00

	Arsimi Fillor 93060
	398,196.00
	435,000.00
	860,000.00
	1,693,196.00

	Rrenimi i Shkolles se vjeter dhe Ndertimi i Shkolles se re Fillore ne Sllovi (kodi 47380)
	11,845.00
	0.00
	0.00
	11,845.00

	Meremetimi i nyjeve Sanitare në Shkollat: Topliqan, Grackë e Vjetër, Shale, Baice (kodi 47458)
	5,990.00
	0.00
	0.00
	5,990.00

	Kabinetet per Shkolla ( Kimi, Biologji, Fizike, TIK, etj) Fillore dhe te Mesme
	35,000.00
	60,000.00
	200,000.00
	295,000.00

	Ndërtimi i Shkolles Fillore ne Lipjan
	110,000.00
	340,000.00
	0.00
	450,000.00

	Renovimi i Salles së Sporteve në Gadime, dhe salles së sporteve te Gjimnazi Ulpiana
	85,000.00
	0.00
	0.00
	85,000.00

	Instalimi i ngrohjeve qendrore në  SHF. Qylage, Smallushe,Akllap, Resinovc
	45,000.00
	0.00
	0.00
	45,000.00

	Renovimi i shkollave ne fshatrat Marevc,Hallaq i vogel, Blinaj, Gracke e re , Dobraje e vogel, Qylage
	68,000.00
	0.00
	0.00
	68,000.00

	Ndertimi i shkolles Fillore ne Gadime e Ulet
	0.00
	0.00
	180,000.00
	180,000.00

	Ndertimi i shkolles Fillore ne Ribare te Madh
	0.00
	0.00
	420,000.00
	420,000.00

	 Blerja e Inventarit ne shkolla
	25,000.00
	35,000.00
	60,000.00
	120,000.00

	Blerja e paisjve tjera dhe teknologjis informative ne shkolla (huamarrje ne arsim)
	12,361.00
	0.00
	0.00
	12,361.00

	Kujdesi Primar Shendetsor 73200
	155,000.00
	125,000.00
	220,000.00
	500,000.00

	Blerja e Autoambulances për QKMF
	28,000.00
	30,000.00
	0.00
	58,000.00

	Blerja e automjetit për nevojat e Hemodializes
	22,000.00
	25,000.00
	0.00
	47,000.00

	Blerja e paisjeve për QKMF
	45,000.00
	70,000.00
	70,000.00
	185,000.00

	Renovimi i Maternitetit në QKMF 
	25,000.00
	0.00
	0.00
	25,000.00

	Furnizimi dhe instalimi i aparatures për digjitalizimin QKMF,QMF dhe AMF
	35,000.00
	0.00
	0.00
	35,000.00

	Renovimi i AMF-ve në Fshatra
	0.00
	0.00
	150,000.00
	150,000.00

	Qendra Rezedenciale 75512
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00
	15,000.00

	Qendra e Komuniteteve
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00
	15,000.00
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